Тульская область

	Муниципальное образование Михайловское Куркинского района

	Администрация

	Постановление

	от 22 октября 2024 г.
	№  133

Об утверждении Программы производственного контроля качества питьевой воды Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района  в сфере холодного водоснабжения на 2024 -2028 гг.

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Михайловское Куркинского района, Администрация муниципального образования Михайловское Куркинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Программу производственного контроля качества питьевой воды Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района  в сфере холодного водоснабжения на 2024 -2028 гг. согласно приложения.

2. Обнародовать и разместить  настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования Куркинский район..

3.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Администрации

муниципального образования

Михайловское Куркинского района                                                   Т.В.Шарапова

	СОГЛАСОВАНО:

Начальник Ефремовского территориального отдела Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тульской области

​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________    ______________________

«______»  ________________ 20_____г.

	УТВЕРЖДАЮ:

Глава Администрации

муниципального образования Михайловское Куркинского района

_______________ Т.В. Шарапова

«______»   ____________________ 20_____г.

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ
Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района Тульской области
в сфере холодного водоснабжения
на 2024 -2028 гг.
Наименование юридического лица: Администрация муниципального образования Михайловское Куркинского района
Юридический адрес: 301950, Тульская область, Куркинский район, п. Михайловский, ул. Центральная, д.4
Цель программы
Улучшение обеспечения населения питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве. Создание условий для приведения системы водоснабжения в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан.
Основные задачи программы
- создание
необходимой
технологической
надёжности
систем
 хозяйственно-питьевого водоснабжения;
- постоянное поддержание качества питьевой воды в соответствии с требованиями санитарных правил и норм;
- удовлетворение потребностей населения в питьевой воде;
- снижение и предотвращение загрязнения водных объектов (источников питьевого водоснабжения) за счёт проведения водоохранных мероприятий
Пояснительная записка
Рабочая программа составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении СанПин 2.1.3684-21
Санитарные правила и нормы "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий", СанПиН 1.2.3685-21 "гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания", Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 28 декабря 2012 г. № 1204 “Об утверждении Критериев существенного ухудшения качества питьевой воды, показателей качества питьевой воды, характеризующих ее безопасность, по которым осуществляется производственный контроль качества питьевой воды и требований к частоте отбора проб воды”.
1. Ответственным лицом за осуществление производственного контроля качества воды является Глава Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района Тульской области.
2. Характеристика объектов водоснабжения
Водоснабжение Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района осуществляется из подземных источников водоснабжения. Забор воды из 7 артезианских скважин. Протяженность водопроводных сетей – 16062 м.
В обслуживании Администрации муниципального образования Михайловское Куркинский район 7 скважин.
Участок недр, расположен на территории Куркинского района Тульской области. Целевое назначение – добыча подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения.

Участку недр придается статус горного отвода. Горный отвод для добычи подземных вод по площади совпадает с согласованными границами первого пояса зоны санитарной охраны существующих скважин, с ограничением по глубине подошвой Плавского водоносного горизонта верхнего отдела девонской системы.

Качество воды Плавского водоносного горизонта соответствует СаНПиН 2.14.1074-01 «Питьевая вода. Технические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества».
Ремонтные
работы
на
водопроводных
сетях осуществляются
 силами ресурсоснабжающей организации ООО «КомСервис».

3. Мероприятия по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными нормами
	Мероприятия
	Цель мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Регулярный отбор проб воды
	Контроль постоянства химического состава добываемой воды и соответствие ее питьевым нормам
	Регулярно, согласно программы производственного контроля качества питьевой воды
	Администрация МО Михайловское Куркинского района, ФБЗУ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тульской области в г. Ефремове»

	2. Контроль состояния герметичности устьев скважин
	Изоляция скважин от попадания в нее поверхностных вод.
	Постоянно
	Администрация МО Михайловское Куркинского района

	3 Поддержание павильонов в исправном техническом состоянии
	Охрана скважин и водоподъемного оборудования от внешних воздействий
	Постоянно
	Администрация МО Михайловское Куркинского района

	4. Подержание территории пояса ЭСО водозаборных сооружений в нормативном состоянии
	Ограничение доступа к источнику водоснабжения, отведение поверхностного ливневого стока и талых вод от скважин, соблюдение требований нормативных документов
	Постоянно
	Администрация МО Михайловское Куркинского района

	5. Замена ветхих водопроводных сетей
	Соблюдение санитарно-гигиенического режима водоснабжения
	Постоянно
	Администрация МО Михайловское Куркинского района

	6. Устранение порывов водопроводной сети
	Соблюдение санитарно-гигиенического режима водоснабжения
	Постоянно
	Администрация МО Михайловское Куркинского района

4. Перечень контролируемых показателей
качества питьевой воды и методики их определения
	№ п/п
	Определяемые показатели
	Гигиенический норматив
	Единицы изм.
	НД на методы исследования
	Погрешность определения

	Химические исследования

	1
	Водородный показатель pH)
	в пределах 6,0-9,0
	ед.рH.
	ПНД Ф 141:2:3:4.121-97
	0,2

	2
	Окисляемость перманганатная
	не более 5,0
	мгО/дм3
	ПНД Ф 14,1:2:4,154-99
	0,13

	3
	Аммиак и ионы аммония
	не более 1,5
	мг/ дм3
	ГОСТ 33045-2014(метод А) п.5
	0,16

	4
	Нитриты
	не более 3,0
	мг/ дм3
	ГОСТ 33045-2014
(метод Д) п. 6
	0,042

	5
	Нитраты
	не более 45
	мг/ дм3
	ГОСТ 33045-2014
(метод Б) п.9
	0,5

	6
	Жесткость общая
	не более 7,0
	градус Ж
	ГОСТ 31954-2012
(метод А) п.4
	1,0

	7
	Железо общее
	не более 0,3
	мг/ дм3
	ГОСТ 4011-72 п.2
	0,07

	8
	Медь
	не более 1,0
	мг/ дм3
	ГОСТ 31866-2021
	 0,0025

	9
	Хлориды
	не более 350,0
	мг/ дм3
	ГОСТ 4245-72 п.2
	1,4

	10
	Сульфаты
	не более 500,0
	мг/ дм3
	ГОСТ 31940-2012
(метод 2) п.6
	3,6

	11
	Марганец
	не более 0,1
	мг/ дм3
	ГОСТ 4974-2014 п.6,3

	12
	 Кадмий
	не более 0,001
	 мг/ дм3
	 ГОСТ 31866-2021

	13
	 Мышьяк
	 не более 0,01
	 мг/ дм3
	 ГОСТ 31866-2012

	14
	 Ртуть
	 не более 0,0005
	 мг/ дм3
	 ГОСТ 31866-2012

	15
	Свинец
	 не более 0,01
	мг/ дм3
	 ГОСТ 31866-2012

	16
	Кальций

	мг/ дм3
	ПНДФ 14.1:2:3.95-97
	10,1

	Органолептические исследования

	1
	Запах
	не более 2
	балл
	ГОСТ Р 57164-2016 п.5.8.1

	2
	Мутность
	не более 2,6
	ЕМФ
	ГОСТ Р 57164-2016 п.6
	0,2

	3
	Привкус
	не более 2
	балл
	ГОСТ Р 57164-2016 п.5.8.2
	Не определен

	4
	Цветность
	не более 20
	Градус цветности
	ГОСТ 31868-2012
(метод Б п.5)
	Не определен

	Микробиологические исследования

	1
	ОМЧ
	не более 50
	КОЕ/см3
	МУК 4.2.1018-01 п. 5.3.1, п.8.1

	2
	ОКБ
	отсутствие
	КОЕ/100см3
	МУК 4.2.1018-01 п.5.4.1, п.5.6.1,п.5.7,п.5.9,п.8.2

	3
	Escherichia coli (E. coli)
	отсутствие
	КОЕ/100см3
	ГОСТ  31955.1-2013 (ISO 9308-1 :2000)п.п.8.1,п.п.8.2,п.п.8.3,п.9

5. Порядок отбора проб воды

 Порядок и периодичность анализа питьевой воды в скважинах и других системах водозабора регламентируется СанПиНами 2.1.4.1074-01 и 2.1.4.1175-02, нормами ПДК 2.1.5.1315-03.

Согласно им, обязательный контроль питьевой воды проводится:

В течение первого года эксплуатации скважины тестирование воды должно проводиться четыре раза (каждый сезон), в дальнейшем – 1 раз в год.

Пробы отбирают до водовода. С крана демонтируется аэратор, всевозможные насадки, шланги и т.п. С помощью щетки кран очищают от загрязнений (окалины, накипи, слизи, жира и т.д.) - всего, что может попасть в пробу при заполнении емкости и повлиять на результаты анализа. После механической очистки кран промывают от загрязнений.
Непосредственно перед отбором пробы кран стерилизуется. Предпочтительнее фламбировать, то есть обжечь его с помощью ватного тампона, смоченного в этиловом спирте. Качество фламбирования определяется появлением шипящего звука при контакте с водой после открытия крана.

Если нет спирта, горло крана можно продезинфицировать погружением на 2-3 минуты в стакан с раствором гипохлорита. Или же обжечь кран с помощью газовой горелки, обязательно соблюдая технику безопасности.

 Поверхностного обжигания крана зажигалкой с целью его дезинфекции недостаточно.

После стерилизации кран полностью открывают, чтобы обеспечить максимальный поток воды в течение 5 -10 секунд, затем уменьшают напор вполовину и промывают струей воды не менее 10 минут.

Не допускается ополаскивать емкости перед отбором проб. Обработанными руками (или в стерильных перчатках) емкость открывают непосредственно перед отбором и помещают под кран в струю воды. Пробка и края емкости не должны касаться посторонних поверхностей.

Бутылку надо заполнять, избегая контакта горлышка с поверхностью крана. Во время наполнения емкости недопустимо менять напор струи. Между пробкой и поверхностью воды должно оставаться пространство. После заполнения емкость закрывают стерильной крышкой, маркируют, указывая место, дату и время отбора, и доставляют в лабораторию.

 Стерильная емкость из стекла или полимерных материалов объемом не менее 0,5 литра с плотно закрывающейся пробкой или крышкой, которую необходимо заранее получить в исследовательском центре.
Точки отбора проб воды для лабораторных испытаний: 7 скважин, расположенных на территории МО Михайловское Куркинского района Тульской области

	Адрес
	Количество скважин

	1
	п.Птань
	1

	2
	д.Кротовка
	1

	3
	д.Пятиловка
	1

	4
	д.Новотроицкое
	1

	5
	д.Покровка
	1

	6
	д.Софьинка
	1

	7
	д.Сумбулово
	1

       6. Мероприятия по ликвидации аварийной ситуации на водопроводных сетях
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за выполнение мероприятия

	1
	Определение места аварии и мест переключений на сети
	Глава Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	2
	Разработка мероприятий по устранению аварий
	Глава Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	3
	Оповещение учреждений, санэпиднадзора и органов местного самоуправления о сокращении подачи

воды с указанием причин
	Глава Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

	4
	Ликвидация аварий и их последствий
	Глава Администрации муниципального образования Михайловское Куркинского района

7. Перечень возможных аварийных ситуаций, связанных с прекращением снабжения населения питьевой водой

· порыв водопроводной трубы;
· выход из строя запорной арматуры;
При возникновении аварийных ситуаций производится информирование населения, подвоз технической и питьевой воды.